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”Det talte ord gælder” 

 

Spørgsmål 
Samrådsspørgsmål B 
 

”Vil ministeren redegøre for de miljømæssige 
forhold og miljømæssige konsekvenser i 
minksagen, herunder i relation til ned- og 
opgravning af minkene, håndteringen, 
behandlingen eftervirkningerne i forbindelse 
hermed, bl.a. med henvisning også til det notat af 
26. april 2021 ”Undersøgelser og afværgetiltag 
omkring minkgravene”, som er omdelt som bilag 1 
på aktstykket? 
 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V) og 

René Christensen (DF) 

 
Svar 
Tak for ordet og tak til spørgerne. 
 
Miljøministeren har redegjort for de miljømæssige 
forhold og konsekvenser i minksagen. Og jeg vil 
gerne understrege miljøministerens pointe om, at der 
hverken er nogen risiko for forurening af drikkevand 
eller nogen akut risiko for overfladevandet.  
 
Det er virkelig godt nyt, fordi der er folk, der har 
været foruroliget i forbindelse med det seneste 
samråd, hvor der var tale om en miljøbombe, som var 
under opsejling.  
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Det er vigtigt at betrygge folk i, at der er ikke tale om 
nogen miljøbombe, som er også det vi lige har hørt 
fra miljøministeren. 
 
Etableringen af afværgeforanstaltninger i begge 
områder sikrer, at overfladevandet i nærheden af 
graveområderne ikke påvirkes. 
 
Jeg vil kort sige noget om etableringen af 
afværgeforanstaltningerne ved minkgravene.  
 
Som I ved, fremgår det af den politiske aftale om 
opgravning af mink, at vi skal etablere 
afværgeforanstaltninger for at forhindre forurening 
fra de nedgravede mink. 
 
Det er altså en bunden opgave at sikre miljøet 
omkring minkgravene. Og Miljøstyrelsen er kommet 
med anbefalinger til, hvordan det bør gøres.  
 
Miljøstyrelsen anbefaler, at den forurenede jord 
opgraves, og at der etableres et rensningsanlæg, der 
renser forurenet vand. Kombinationen af de to tiltag 
afværger bedst og hurtigst forurening af det 
omgivende miljø.  
 
Vi følger naturligvis miljømyndighedernes 
anbefalinger. Fødevarestyrelsen er derfor gået i gang 
med forberedelserne til afværgeforanstaltningerne.  
 
Den forurenede jord graves op, og det forurenede 
vand oprenses.  
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Derudover etableres et overvågningsprogram i både 
Kølvrå og Nørre Felding, hvor der blandt andet 
foretages målinger af grundvandet i udvalgte 
boringer omkring gravene.  
 
Herved kan forureningsudviklingen følges tæt, og 
afværgeløsningen kan tilrettes ved eventuelle 
ændringer i forureningens udbredelse og 
sammensætning. Og på den måde kan 
lokalbefolkningen være trygge ved, at forureningen 
følges nøje. Og at vi rydder op efter os selv.  
 
Vi forventer, at alt forløber planmæssigt. Det betyder 
altså, at miljøet genoprettes uden risiko for 
påvirkning af nærliggende overfladevand. 
 

Jeg vil afslutningsvis sige, at jeg er glad for, at vi har 
fundet en model, der sikrer miljøet i området. Det 
kunne lige passe andet. 

Tak for ordet. 

 
 


